
 

La scuola aperta a tutti 

 

 

 

I.S.I.S.S. “Padre Salvatore 

Lener” 

Via Leonardo Da Vinci I Traversa, n° 4 

81025 MARCIANISE (CE)  

 Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – 
Turismo 

Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 
Settore Servizi: Servizi Socio Sanitari – Articolazioni: Odontotecnico e Ottico 

C. Fisc.: 93090320610 – Cod. Mecc.: CEIS03900D – Distretto n°14 – Ambito: CAM 07 – Cod. Uff.: UFK5VJ – tel/Fax 0823 839364 

 

Prot. n. 76 del 08/01/2020 

 

AI Docenti dell' ISISS “ PS LENER”  di Marcianise 

Al Sito web 

AVVISO RECLUTAMENTO PERSONALE INTERNO ALL' ISTITUTO “P.S.LENER” 

Progetto: SCUOLA VIVA - " LA PAROLA ALLA SCUOLA 4 " a.s. 2019/2020 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che 

− con Deliberazione di Giunta Regionale n. 445 dell'11/07/2018 avente ad oggetto: “POR Campania 

FSE 2014-2020 Programmazione risorse finanziarie per la realizzazione delle attività relative al 

Programma "Scuola Viva"- IV annualità”, sono state programmate risorse finanziarie, fino a un 

massimo di € 25.000.000,00, a valere sul POR Campania FSE 2014-2020, Asse 3, OT 10, OS 12, 

(RA10.1); 

−con Decreto Dirigenziale n.783  dell’8/07/2019 è stato approvato l’Avviso per la 

partecipazione alla “Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva – IV annualità”, da 

realizzare con il contributo del PO Campania FSE 2014-2020 -  Obiettivo tematico 10  – Priorità 

d’investimento 10i – Obiettivo specifico 12; 

− con Decreti Dirigenziali n. 1135 del 5/11/2019 e n. 1196 del 19/11/2019, agli esiti delle 

attività svolte dagli Uffici competenti, sono stati approvati gli elenchi dei progetti ammessi a 

finanziamento, nei quali risulta essere inserito il progetto riportato nella tabella sottostante: 

Cod.Uff. Codice unico 

progetto 

Istituto 

Scolastico 

Sede Titolo 

progetto 

n. 

ore 

Finanziament

o 

194/4 F28H19000380002 ISISS “P.S. 

LENER” 

Via Leonardo da 

Vinci, 4, 81025 

Marcianise 

La parola 

alla scuola 4 

330  € 55.000,00 

 

− con Decreto Dirigenziale n. 536 del 09/12/2019 è stato assunto l’impegno di spesa a valere 

sulle risorse del POR Campania FSE 2014-2020 - Asse III - Obiettivo Specifico 12 - Azione 



 

La scuola aperta a tutti 

 

10.1.1 - Codice Ufficio (CU) 194/4 - Codice Unico di Progetto (CUP) F28H19000380002; 

Visto il proprio decreto di acquisizione in bilancio dei fondi per la realizzazione del progetto “La 

parola alla scuola 4” cod. uff. 194/4; 

Vista l’istanza di Manifestazione d’Interesse di questa Istituzione Scolastica al Programma “Scuola 

Viva” IV Annualità Prot. n. 7651  del 30/09/2019; 

Vista la delibera n.11 del verbale n.1 del Collegio dei Docenti  del 2/9/2019 di partecipazione al 

progetto “Scuola Viva” IV Annualità; 

Vista la delibera n.141 del verbale n. 1 del Consiglio d’Istituto del 06/09/2019 di partecipazione al 

progetto “Scuola Viva” IV Annualità; 

Tutto ciò premesso, visto e rilevato, il cui contenuto si dà per integralmente riproposto; 

  

DETERMINA 

 

è indetta una procedura comparativa finalizzata al reclutamento di personale docente per la 

realizzazione del Programma "Scuola Viva" IV annualità da impiegare per attività di Esperti, 

codocenti e Tutor d’Aula. 

Pertanto si invitano i docenti interni all’ Istituto a manifestare la propria disponibilità a ricoprire i 

seguenti incarichi 

•  N.2   incarichi di Esperto per 30 ore ciascuno 

•  N.1    incarico di codocente per 22 ore 

•  N.11 incarichi di Tutor per 30 ore ciascuno 

per l’attuazione del progetto Scuola Viva quarta annualità dal Titolo “LA PAROLA ALLA SCUOLA 

4”. 

Nella tabella che segue sono indicate le figure da individuare riferite a ciascun modulo. 

Titolo modulo 

Figure 

da 

Individuare 

n. 

ore 
Partner di progetto Destinatari 

OBIETTIVO 

CERTIFICAZIONE 

n. 2 esperti docenti di 

lingua inglese 

n. 1/2 tutor 

doc di lingua inglese 

60 
COOP. CENTRO 

SCOLAST. DEMETRA 

 

Alunni: III e IV anno 

 



 

La scuola aperta a tutti 

 

Titolo modulo 

Figure 

da 

Individuare 

n. 

ore 
Partner di progetto Destinatari 

MISURAZIONE DEL 

VISUS(PCTO) 

n. 1 tutor  

PCTO/ 

Docenti ITP della disciplina 

30 

 

OTTICA SPENA 

MEDI- OFTALMICA srl 

Alunni: III - IV – V anno 

OTTICO 

 

BUONO PULITO E 

SOSTENIBILE (PCTO) 

n. 1 tutor  PCTO/ 

Docenti tutti 
30 

FAI Caserta 

AZ. MONTELLA BIO 

A.P.S. DI DON DIANA 

Alunni: III-IV-V turismo 

 

SCHOOL OF DIGITAL 

STARTUP (PCTO) 

n. 1 tutor 

PCTO/ 

Docenti Ec.aziendale 

30 

 

 

012 FACTORY 

 

Alunni: III e IV  SIA e/o 

TUR          

 

ORIENTIAMO LE 

COMPETENZE (PCTO) 

n. 1 tutor  

PCTO/ 

Docenti tutti 

30 
SELFORM 

CONSULTING S.R.L. 

Alunni: V 

 

EMOZIONARTI 
n. 1 tutor 

Docenti tutti 
30 

ASSOCIAZIONE 

ORIGENE  

 

Alunni: tutti 

 

GIOVANI IN WEB (PCTO) 

n. 2 tutor 

PCTO/ 

Docenti con competenze in 

informatica 

30 

 

30 

OBELIX 

SOC.COOP.SOC. 

Alunni: III – IV -V 

 

Laboratorio per la realizzazione 

di PROTESI ORTODONTICHE 

(PCTO) 

 

n. 2 tutor 

PCTO/ 

Docenti ITP della disciplina 

30 

 

30 

 

LABORATORIO 

ODONTOTECNICO 

“DELGA 

Alunni  IV ODO 

 

Per il modulo “Obiettivo Certificazione” sono richiesti 2 docenti di lingua inglese nel ruolo di esperto. 

Il corso è finalizzato al conseguimento della certificazione B1. 

 Per i moduli “School Of Digital Startup”, “Misurazione del Visus”, “Laboratorio per la realizzazione 

di Protesi Ortodontiche” è richiesto un docente con funzione di codocenza rispettivamente per n.6 ore, 

n.6 ore, n.10 ore. Il codocente dovrà essere un esperto di nuove tecnologie per la realizzazione di 

oggetti, lenti, protesi. 

Per ciascun modulo di n.30 ore è richiesto un tutor, per un totale di n.11 incarichi. In particolare, per i 

moduli “Buono Pulito e Sostenibile”, “School Of Digital Startup”, “Orientiamo le competenze”, 

“Laboratorio per la realizzazione di Protesi Ortodontiche”, “Misurazione del visus” e “Giovani in 



 

La scuola aperta a tutti 

 

web”, che sono percorsi di Alternanza Scuola Lavoro, nell’ affidare l’incarico, si darà la precedenza ai 

docenti tutor di PCTO delle classi interessate, qualora ne facessero richiesta.  

In mancanza di candidature di tutor PCTO e per i restanti moduli si darà la precedenza ai docenti con 

il titolo specifico attinente al modulo.  

Si procederà alla comparazione dei curricula in caso di più tutor richiedenti lo stesso modulo. 

Solo nel caso in cui non ci fossero richieste di docenti forniti del titolo specifico, saranno prese in 

considerazione le istanze di docenti in possesso di titolo non specifico. 

Durata del progetto: da gennaio ad ottobre.  

Il  compenso orario dei docenti tutor sarà di euro 23,22 omnicomprensive. 

Il  compenso orario del docente esperto sarà di euro 46,45 omnicomprensive 

Il tutor deve svolgere i compiti seguenti: 

✓ raccordare lo sviluppo dei moduli previsti dai partner esterni e/o dai docenti interni con le 

effettive esigenze dei corsisti; 

✓ indirizzare e orientare gli allievi per una migliore riuscita dell'attività formativa; 

✓ collaborare con gli operatori dei partner esterni e/o  docenti interni a predisporre il percorso 

formativo coerente con gli obiettivi del progetto Scuola Viva (progetto in materia di 

apertura delle scuole e prevenzione della dispersione scolastica); 

✓ provvedere al monitoraggio del processo di verifica, valutazione e gradimento attività; 

✓ collaborare con gli operatori, assicurando il supporto teorico-pratico per le esercitazioni e 

attivando soluzioni in caso di imprevisti; 

✓ curare gli aspetti formali connessi alla tenuta del registro delle presenze dei discenti, degli 

esperti e delle proprie; 

✓ curare la manutenzione del materiale didattico prodotto al fine della creazione di uno 

specifico archivio; 

✓ partecipare, quando necessario, agli incontri previsti dal Gruppo di Coordinamento; 

✓ inserire dati richiesti su eventuale piattaforma di Scuola Viva. 

Il docente esperto deve svolgere i compiti seguenti: 

✓ Programmare e documentare il lavoro e le attività inerenti il modulo affidato, evidenziando 

finalità, competenze attese, strategie e metodologie, attività e contenuti da produrre, 

predisponendo il materiale didattico necessario; 



 

La scuola aperta a tutti 

 

✓ Preparare gli studenti per conseguimento della certificazione B1 del QCER 

✓ Partecipare alle riunioni di carattere di carattere organizzativo; 

✓ Mettere in atto strategie adeguate alle competenze da acquisire; 

✓ Monitorare il processo di apprendimento, con forme di valutazione oggettiva, in itinere e 

finale; 

✓ Redigere relazione conclusiva sulle attività del progetto. 

Il codocente deve svolgere i compiti seguenti: 

✓ Programmare e documentare il lavoro e le attività inerenti il modulo affidato, evidenziando 

finalità, competenze attese, strategie e metodologie, attività e contenuti da produrre, 

predisponendo il materiale didattico necessario; 

✓ Partecipare alle riunioni di carattere di carattere organizzativo; 

✓ Mettere in atto strategie adeguate alle competenze da acquisire; 

✓ Monitorare il processo di apprendimento, con forme di valutazione oggettiva, in itinere e 

finale; 

✓ Redigere relazione conclusiva sulle attività del progetto. 

Gli interessati dovranno far pervenire domanda debitamente firmata, mediante apposito allegato, entro 

le ore 10,00 del giorno 18/01/2020 brevi manu, presso l'ufficio di segreteria dell’ ISISS “ Lener”. 

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera del Dirigente Scolastico in 

base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione e dei 

punteggi di seguito specificati: 

TITOLI CULTURALI  PUNTI 

Laurea specifica  8 

Laurea non specifica/diploma con abilitazione per ITP 7 

Seconda Laurea  3 

Master/Corso di Perfezionamento Post Lauream ( si valuta un solo titolo) 2 

Certificazioni informatiche ( punti 1 per ogni certificazione) max 3 

SERVIZIO  

Anni di servizio valutato o valutabile ( punti 0,5 per ogni anno di insegnamento) max 10 

ESPERIENZE PROFESSIONALI  



 

La scuola aperta a tutti 

 

TITOLI CULTURALI  PUNTI 

Esperienze di docenza e/o di tutoraggio ( punti 0,5 per ogni incarico) max 4 

TOTALE Max  30 

E’ possibile presentare più candidature per diversi interventi. In tal caso, occorre presentare tanti 

allegati corrispondenti ad altrettante candidature, ciascuno in singola busta.  

L'istanza dovrà essere corredata di Curriculum vitae in formato europeo contenente solo i dati 

valutabili e da documento di riconoscimento. 

In caso di parità di punteggio avrà la precedenza il candidato più giovane. A ciascun docente sarà 

assegnato un solo incarico e solo nel caso in cui non vi fossero richieste sufficienti, saranno conferiti 

più incarichi. L'esito della selezione sarà comunicato dal DS dell’ISISS “ PS Lener” direttamente ai 

docenti individuati. Si procederà al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola domanda 

valida per ciascun modulo. 

Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e del D.lgs.101/2018 i dati personali forniti dagli aspiranti 

saranno raccolti presso l'Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione.  

Il presente avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito dell’ISISS “PS Lener” 

www.istitutolener.edu.it 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Antonio Amendola 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 
 

 

 

 

 

 


